
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД УСТЬ-КУТ»

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                      от  04   апреля  2014 г.  №   305-п       

О создании пунктов временного 
размещения населения Усть-Кутского 
муниципального образования (городского 
поселения), пострадавшего от 
чрезвычайных ситуаций

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  11
Федерального  закона  от  21.12.1994г.  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  ст.  ст.  4,  6,  15,  22
Постановления Правительства  Российской Федерации от 22.06.2004г.  № 303-дсп «О порядке
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях
подготовки  к  проведению  мероприятий  по  эвакуации  населения  в  безопасные  районы  при
возникновении  на  территории  города  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера, руководствуясь ст. 6, ст. 33, ст. 47 Устава Усть-Кутского муниципального образования
(городского поселения), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  пункты временного размещения населения,  пострадавшего от чрезвычайных
ситуаций (далее - ПВР), на базе муниципальных учреждений и предприятий города Усть-Кут.
(Приложение № 1).

2.  Утвердить  Положение  о  пункте  временного  размещения  населения  города,
пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории города Усть-Кут. (Приложение № 2).

3.  Рекомендовать ОГБУЗ  «Усть-Кутская  ЦРБ» (Ильин  А.К.)  закрепить  медицинских
работников от лечебно-профилактических учреждений города за ПВР.

4.  Рекомендовать  Управлению  образованием УКМО (Скажутин  С.Д.)  довести  перечень
ПВР до руководителей подведомственных учреждений.

5. Рекомендовать  Межмуниципальному отделу МВД РФ «Усть-Кутский» (Стельмашонок
Д..В.) распределить сотрудников полиции за ПВР.

6. Председателю комитета промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка
администрации  УКМО (городского поселения) (Метёнкина Г.Н.) до 25 апреля 2014 г. провести
расчеты  по  обеспечению  населения  в  ПВР  кроватями,  постельными  принадлежностями  и
горячим питанием.

7. Заместителю председателя – начальнику отдела промышленности, транспорта, связи и
потребительского  рынка  администрации  УКМО  (городского  поселения)  (Бахриев  Р.Ж.)
провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения на ПВР.

8. Начальнику отдела по учету и распределению жилья администрации УКМО (городского
поселения)  (Чусова  Л.И.)  организовать  работу  по  регистрации  эвакуируемого  с  территории
города населения.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=99147;fld=134;dst=100988
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100593;fld=134;dst=100087


9.  Консультанту  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  Усть-Кутского  муниципального
образования (городского поселения) (Сергеев А.А.) в срок до 25 апреля 2014 г. организовать и
провести  учебно-методическое  совещание  с  начальниками  пунктов  временного  размещения
населения,  пострадавшего  от  чрезвычайных  ситуаций,  по  вопросам  организации  работы
пунктов и разработки организационно-распорядительной документации.

10.  Начальникам  пунктов  временного  размещения  населения,  пострадавшего  от
чрезвычайных ситуаций, в срок до 25 апреля 2014 г. разработать и утвердить своими приказами
организационно-распорядительную документацию.

11.  Считать  утратившим  силу  постановление  главы  Усть-Кутского  муниципального
образования  (городского  поселения)  от  20.09.2011года  №  620-п  «Об  утверждении  пунктов
временного  размещения  населения  Усть-Кутского  муниципального  образования  (городского
поселения) при ЧС природного и техногенного характера».

11.  Данное  постановление  опубликовать  на  официальном  сайте  Администрации
муниципального образования «город Усть-Кут» в сети интернет http://www.admustkut.ru/.

12.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого
заместителя  главы  Усть-Кутского  муниципального  образования  (городского  поселения)  –
председателя  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  пожарной  безопасности  при
администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) (Жданова
А.В.).

Глава
муниципального образования
         «город Усть-Кут»                                                                                   В. Г. Кривоносенко

http://www.admustkut.ru/


Приложение № 1
            Утверждено 

                                                                                                  постановлением главы  
                                                                                          муниципального 

                                                                                                  образования «город Усть-Кут»
от «  04  »   апреля 2014 г.  №   305-п

Перечень
пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных

ситуациях (далее - ПВР), на базе муниципальных учреждений и предприятий города Усть-Кут

№
п/п

№
ПВР

Наименование
учреждения,

развертывающего
ПВР

Адрес 
(телефон)

Вместимость
помещений/человек

Начальник
ПВР

1 2 3 4 5 6
- 1 МОУ СОШ № 1

 
665780, г. Усть-Кут, 
ул. Советская, 93, 
тел. 5-48-36

50 чел. Латышева 
Наталья 
Александровна

- 2 МОУ СОШ № 4 г. Усть-Кут, 
ул. Речников, 42
 т. 30-9-73

100 чел. Зуева 
Ольга 
Николаевна

- 3 МОУ СОШ № 5 666780, г. Усть-Кут, 
ул. Нефтяников, 12
т. 61-4-77

50 чел. Фетцова 
Светлана 
Валерьевна

- 4 МОУ СОШ № 6
 

665780, г. Усть-Кут, 
ул. Маяковского, 41, 
тел. 3-24-99

50 чел. Малышев 
Александр 
Викторович

- 5 МОУ СОШ № 7
 

г. Усть-Кут, 
ул. Набережная, 13
 т. 75-3-10

50 чел. Святыня 
Галина 
Михайловна

- 6 МОУ СОШ № 8
 

665780, г. Усть-Кут, 
ул. Трудовая, 5, 
тел. 6-01-74

50 чел. Пятина 
Ирина 
Гермагеновна

- 7 ОГОУ НПО ПУ 
№ 19

665793, г. Усть-Кут, 
ул. Пушкина, 107, 
тел. 5-80-41

100 чел. Дубровская 
Анжела 
Александровна

- 8 УИВТ (филиал) 
ФБОУ ВПО 
«НГАВТ»

665793, г. Усть-Кут, 
ул. Володарского, 65, 
тел. 5-89-86

150 чел. Утенков 
Борис 
Емельянович

- 9 ЗАО 
«Санаторий 
Усть-Кут»

666791, г. Усть-Кут, пос.
Курорт, 11
тел.: 5-48-59, 5-44-80

150 чел. Коржавина Светлана
Юрьевна 

ИТОГО 750 чел.

Консультант по делам ГО и ЧС 
администрации Усть-Кутского
муниципального образования 
(городского поселения)

 

   А. А. Сергеев



Приложение № 2
            Утверждено 

                                                                                                  постановлением главы  
                                                                                          муниципального 

                                                                                                  образования «город Усть-Кут»
от « 04 »  апреля  2014 г.  №  305-п

Положение 
о пункте временного размещения населения города, пострадавшего при возникновении

(угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории города Усть-Кут

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально
опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение)
населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).

1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью

людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
1.4.  Население,  эвакуированное  в  безопасные  районы,  временно  размещается  на  пунктах  временного

размещения  независимо  от  форм  собственности  и  ведомственной  принадлежности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях
принадлежит Главе города.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)
И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Пункты временного размещения (ПВР) создаются для организации приема и временного размещения
эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости, в
жилых помещениях маневренного фонда в городе.

2.2.  ПВР  располагаются  в  административных  зданиях  общественного  назначения  (спортивные  залы
образовательных  учреждений  среднего  и  высшего  профессионального  образования,  культурно-спортивные
комплексы, учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и
ведомственной принадлежности.

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией города, пунктами сбора населения и
пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.

2.4.  ПВР  создается  на  базе  одной  организации  (учреждения).  Определение  и  согласование  базы
развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию города и утверждается постановлением Главы города.

2.5.  Администрация  ПВР  назначается  приказом руководителей  организаций,  учреждений,  формирующих
ПВР.

2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии города.
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:
медицинское учреждение;
учреждения торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
- прием, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения;
- информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке;
-  представление  донесений  в  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и

обеспечению  пожарной  безопасности  (далее  -  КЧС и  ОПБ)  муниципального  образования  «город  Усть-Кут»  о
количестве принятого эвакуируемого населения;

-  обеспечение  эвакуируемого  населения  водой,  продуктами  питания,  одеждой,  предметами  первой
необходимости;

- оказание медицинской и психологической помощи;
- подготовка (при необходимости) эвакуируемого населения к отправке в пункты длительного проживания.
- организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;
- обеспечение и поддержание общественного порядка на ПВР.
2.9.  В своей  деятельности администрация пункта  временного размещения руководствуется  законами РФ,

нормативно-правовыми  актами  главы  муниципального  образования  «город  Усть-Кут»,  рекомендациями МЧС и
настоящим Положением.



Консультант по делам ГО и ЧС 
администрации Усть-Кутского
муниципального образования 
(городского поселения)

 

   А. А. Сергеев


